
Moralės kalba
Autorius RM Kiškis
MP3 versija: https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_319_abstrakt-Morales_kalba-RM_Kis.mp3

Santrauka:

RM Hare parašyta „Moralės kalba" yra filosofinis veikalas, nagrinėjantis moralinio diskurso kalbą. Ji suskirstyta į dvi
dalis: pirmoji dalis skirta moralinės kalbos analizei, o antroji – analizės taikymui moralės problemoms spręsti. Pirmoje
dalyje Kiškis nagrinėja moralinės kalbos struktūrą ir šios struktūros reikšmę moraliniam samprotavimui. Jis teigia, kad
moralinė kalba yra ne subjektyvios nuomonės, o objektyvios tiesos dalykas. Jis taip pat teigia, kad moralinė kalba yra
ne loginio išskaičiavimo, o praktinio samprotavimo reikalas. Antroje dalyje Kiškis savo analizę taiko įvairioms
moralinėms problemoms, įskaitant abortų, mirties bausmės ir karo problemas. Jis teigia, kad moralinis
samprotavimas turi atsižvelgti į mūsų veiksmų pasekmes, taip pat į mūsų ketinimus. Jis taip pat teigia, kad moraliniai
samprotavimai turi būti grindžiami visuotiniu pagarbos asmenims principu. Baigdamas Kiškis teigia, kad moralinis
samprotavimas nėra subjektyvios nuomonės, o objektyvios tiesos dalykas. Jis taip pat teigia, kad moralinis
samprotavimas turi atsižvelgti į mūsų veiksmų pasekmes, taip pat į mūsų ketinimus ir turi būti pagrįstas visuotiniu
pagarbos asmenims principu.

Pagrindinės idėjos:

#1.     Utilitarizmas: Utilitarizmas yra moralės teorija, teigianti, kad teisingas veiksmas yra tas, kuris
suteikia didžiausią laimę daugeliui žmonių. Jis grindžiamas mintimi, kad veiksmo moralinę vertę lemia
jo naudingumas teikiant laimę ar malonumą visiems jo paveiktiems žmonėms.

Utilitarizmas yra moralės teorija, teigianti, kad teisingas veiksmas yra tas, kuris suteikia didžiausią laimę daugeliui
žmonių. Jis grindžiamas mintimi, kad veiksmo moralinę vertę lemia jo naudingumas teikiant laimę ar malonumą
visiems jo paveiktiems žmonėms. Tai reiškia, kad veiksmo moralinę vertę lemia laimės kiekis, kurį jis sukuria
didžiausiam skaičiui žmonių. Utilitarizmas yra konsekvencialistinė teorija, reiškianti, kad ji sutelkia dėmesį į veiksmo
pasekmes, o ne į patį veiksmą. Tai reiškia, kad veiksmo moralę lemia veiksmo rezultatas, o ne pats veiksmas.
Utilitarizmas yra konsekvencializmo forma, o tai reiškia, kad jis sutelkia dėmesį į veiksmo pasekmes, o ne į patį
veiksmą. Tai reiškia, kad veiksmo moralę lemia veiksmo rezultatas, o ne pats veiksmas. Utilitarizmas yra teleologinės
etikos forma, o tai reiškia, kad jis sutelkia dėmesį į galutinį veiksmo rezultatą, o ne į patį veiksmą. Tai reiškia, kad
veiksmo moralę lemia veiksmo rezultatas, o ne pats veiksmas. Utilitarizmas yra etinio egoizmo forma, o tai reiškia,
kad jis orientuojasi į savo, o ne į kitų interesus. Tai reiškia, kad veiksmo moralę lemia veiksmo rezultatas asmeniui, o
ne rezultatas kitiems. Utilitarizmas yra taisyklių utilitarizmo forma, o tai reiškia, kad jis orientuojasi į bendrąsias
taisykles, kurių reikia laikytis, o ne į atskirus veiksmus. Tai reiškia, kad veiksmo moralumą lemia veiksmo rezultatas,
kai jis taikomas bendrai taisyklei, o ne veiksmo rezultatas, kai jis taikomas konkrečiai situacijai.

#2.     Moralinė kalba: Moralinė kalba yra kalba, naudojama išreikšti moralinius sprendimus ir perduoti
moralines vertybes. Tai kalba, kuria išreiškiami moraliniai principai ir priimami moraliniai sprendimai.

Moralinė kalba yra kalba, naudojama išreikšti moralinius sprendimus ir perduoti moralines vertybes. Tai kalba, kuria
išreiškiami moraliniai principai ir priimami moraliniai sprendimai. Tai kalba, naudojama išreikšti mūsų įsitikinimus
apie tai, kas yra teisinga ir neteisinga, kas gera ir kas bloga, ir išreikšti mūsų vertybes bei įsipareigojimus. Tai kalba,
naudojama išreikšti savo moralinius sprendimus ir perduoti kitiems apie mūsų moralines vertybes. Moralinė kalba yra
kalba, kuri naudojama išreikšti mūsų moralinius įsitikinimus ir vertybes taip, kad ji būtų prasminga ir suprantama
kitiems. Tai kalba, naudojama mūsų moraliniams principams išreikšti ir moraliniams sprendimams priimti. Tai kalba,
naudojama išreikšti savo moralinius sprendimus ir perduoti kitiems apie mūsų moralines vertybes. Tai kalba,
naudojama išreikšti mūsų moralinius įsitikinimus ir vertybes taip, kad ji būtų prasminga ir suprantama kitiems.

Psl. 1/10

https://bookskim.lt/
https://bookskim.lt/mp3/lt/book/www.bookskim.lt_319_abstrakt-Morales_kalba-RM_Kis.mp3


Moralinė kalba yra kalba, naudojama išreikšti mūsų moralinius įsitikinimus ir vertybes tokiu būdu, kuris atitinka mūsų
moralinius principus ir vertybes. Tai kalba, naudojama išreikšti savo moralinius sprendimus ir perduoti kitiems apie
mūsų moralines vertybes. Tai kalba, naudojama išreikšti mūsų moralinius įsitikinimus ir vertybes taip, kad tai atitiktų
mūsų moralinius principus ir vertybes. Tai kalba, naudojama išreikšti savo moralinius sprendimus ir perduoti kitiems
savo moralines vertybes prasmingu ir suprantamu būdu.

#3.     Moraliniai sprendimai: Moraliniai sprendimai yra sprendimai, priimami dėl veiksmo teisingumo ar
neteisingumo. Jie pagrįsti moraliniais principais, kuriuos priima tam tikra visuomenė ar kultūra.

Moraliniai sprendimai yra svarbi mūsų gyvenimo dalis. Jie padeda mums priimti sprendimus, kas yra teisinga ir
neteisinga, ir nustatyti, kaip turėtume elgtis bet kurioje situacijoje. Moraliniai sprendimai grindžiami tam tikros
visuomenės ar kultūros priimtais moralės principais. Šie principai dažnai yra pagrįsti religiniais įsitikinimais, tačiau jie
gali būti pagrįsti ir filosofinėmis ar etinėmis teorijomis. Ne visada lengva priimti moralinius sprendimus. Jie reikalauja,
kad mes atsižvelgtume į savo veiksmų pasekmes ir pasvertume galimą naudą bei žalą. Taip pat turime atsižvelgti į
kitų teises ir interesus bei tai, kaip mūsų veiksmai gali juos paveikti. Moralinių sprendimų priėmimas gali būti sunkus
ir sudėtingas procesas, tačiau tai yra esminė moralinio gyvenimo dalis. Moraliniai sprendimai taip pat gali būti
naudojami vertinant kitų veiksmus. Pagal juos galime nuspręsti, ar kažkas pasielgė moraliai priimtinu būdu, ar jų
veiksmai buvo neteisingi. Tai gali būti sunkus procesas, nes reikia atsižvelgti į atitinkamo asmens ketinimus ir
motyvus, taip pat į jo veiksmų pasekmes. Moraliniai sprendimai yra svarbi mūsų gyvenimo dalis ir gali padėti mums
priimti sprendimus, atitinkančius mūsų vertybes ir įsitikinimus. Jie taip pat gali mums padėti įvertinti kitų veiksmus ir
nustatyti, ar jie elgėsi moraliai priimtinu būdu.

#4.     Moralės principai: Moraliniai principai yra elgesio standartai, kuriuos priima tam tikra visuomenė
ar kultūra. Jie naudojami siekiant nustatyti, kas yra teisinga ir kas neteisinga tam tikroje situacijoje.

Moraliniai principai yra pagrindinės gairės, kurios valdo mūsų elgesį ir vadovauja mūsų sprendimų priėmimui. Jie
pagrįsti mūsų vertybėmis ir įsitikinimais, kas yra teisinga ir neteisinga, ir suteikia mums pagrindą priimti etinius
sprendimus. Moraliniai principai nėra absoliutūs, juos veikiau formuoja kultūra ir visuomenė, kurioje gyvename.
Skirtingos visuomenės ir kultūros turi skirtingus moralės principus, ir šie principai laikui bėgant gali keistis. Moralės
principai dažnai išreiškiami moralės kodeksais, kurie yra taisyklių ar gairių rinkiniai, skirti vadovautis mūsų elgesiu.
Šiuos kodus galima rasti religiniuose tekstuose, teisiniuose dokumentuose ir kituose šaltiniuose. Jie pateikia mums
standartų rinkinį, kurio reikia laikytis priimant sprendimus, ir gali padėti nustatyti, kas yra teisinga ir kas neteisinga
konkrečioje situacijoje. Moraliniai principai svarbūs, nes padeda priimti etiškus sprendimus ir gyventi taip, kad atitiktų
mūsų vertybes. Jie suteikia mums pagrindą priimti sprendimus, kurie atitinka mūsų įsitikinimus ir yra naudingi visai
visuomenei. Laikydamiesi moralės principų, galime užtikrinti, kad mūsų veiksmai atitinka mūsų vertybes ir kad
priimame sau ir kitiems naudingus sprendimus.

#5.     Moralinis samprotavimas: Moralinis samprotavimas yra moralinių sprendimų priėmimo procesas,
pagrįstas tam tikros visuomenės ar kultūros priimtais moralės principais. Tai apima logikos ir įrodymų
naudojimą, siekiant nustatyti, kas yra teisinga ir neteisinga.

Moralinis samprotavimas yra svarbi etinio sprendimo dalis. Tai apima loginių ir įrodymais pagrįstų argumentų
naudojimą siekiant nustatyti, kas yra teisinga ir neteisinga. Jis grindžiamas tam tikros visuomenės ar kultūros
priimtais moralės principais. Moralinis samprotavimas yra ne tik sprendimų priėmimas, bet ir supratimas, kodėl tam
tikri sprendimai yra teisingi ar neteisingi. Tai apima sprendimo pasekmių ir jo pasekmių supratimą. Moralinis
samprotavimas yra sudėtingas procesas, reikalaujantis atidžiai apsvarstyti situacijos faktus ir aplinkybes. Tai apima
dalyvaujančių žmonių vertybių ir įsitikinimų supratimą, taip pat galimas sprendimo pasekmes. Tai taip pat apima
moralinių principų supratimą, kuriuos priima visuomenė ar kultūra, kurioje priimamas sprendimas. Moralinis
samprotavimas yra svarbi etinių sprendimų priėmimo dalis, nes padeda užtikrinti, kad sprendimai būtų priimami taip,
kad atitiktų dalyvaujančių žmonių vertybes ir įsitikinimus. Moralinis samprotavimas yra svarbi etinių sprendimų
priėmimo dalis, nes padeda užtikrinti, kad sprendimai būtų priimami taip, kad atitiktų dalyvaujančių žmonių vertybes
ir įsitikinimus. Tai taip pat padeda užtikrinti, kad sprendimai būtų priimami laikantis moralės principų, kuriuos priima

Psl. 2/10

https://bookskim.lt/


visuomenė ar kultūra, kurioje sprendimas priimamas. Moralinis samprotavimas yra svarbi etinių sprendimų priėmimo
dalis, nes padeda užtikrinti, kad sprendimai būtų priimami taip, kad atitiktų dalyvaujančių žmonių vertybes ir
įsitikinimus, taip pat galimas sprendimo pasekmes.

#6.     Moralinė atsakomybė: Moralinė atsakomybė yra idėja, kad asmenys yra atsakingi už savo veiksmus
ir tų veiksmų pasekmes. Jis pagrįstas idėja, kad asmenys turi galimybę priimti moralinius sprendimus ir
atsakyti už savo veiksmus.

Moralinė atsakomybė yra svarbi etikos teorijos sąvoka. Tai idėja, kad asmenys yra atsakingi už savo veiksmus ir tų
veiksmų pasekmes. Ši atsakomybė grindžiama nuostata, kad asmenys turi galimybę priimti moralinius sprendimus ir
atsakyti už savo veiksmus. Šis gebėjimas dažnai vadinamas moraline valia. Moralinė atsakomybė glaudžiai susijusi su
laisvos valios samprata. Laisva valia yra idėja, kad asmenys turi galimybę pasirinkti ir būti atsakingi už tuos
pasirinkimus. Tai reiškia, kad asmenys yra ne tik savo aplinkos ar genetinės sandaros produktas, bet ir tai, kad jie
gali priimti sprendimus ir būti atsakingi už tuos sprendimus. Moralinė atsakomybė taip pat glaudžiai susijusi su
moralinės atskaitomybės samprata. Tai yra idėja, kad asmenys turėtų atsakyti už savo veiksmus ir tų veiksmų
pasekmes. Tai reiškia, kad asmenys turėtų būti atsakingi už savo veiksmus ir turi laikytis tam tikro elgesio standarto.
Šis elgesio standartas dažnai vadinamas moraliniu kodeksu. Moralinė atsakomybė yra svarbi etikos teorijos sąvoka ir
yra glaudžiai susijusi su laisvos valios ir moralinės atskaitomybės sąvokomis. Tai idėja, kad asmenys yra atsakingi už
savo veiksmus ir tų veiksmų pasekmes. Ši atsakomybė grindžiama nuostata, kad asmenys turi galimybę priimti
moralinius sprendimus ir atsakyti už savo veiksmus.

#7.     Moralinis įsipareigojimas: Moralinė pareiga yra idėja, kad asmenys turi pareigą veikti pagal
moralės principus, kuriuos priima tam tikra visuomenė ar kultūra. Jis grindžiamas idėja, kad individai
turi elgtis taip, kad atitiktų moralės principus, kuriuos priima jų visuomenė ar kultūra.

Moralinė prievolė yra svarbi sąvoka daugelyje visuomenių ir kultūrų. Jis grindžiamas idėja, kad individai turi elgtis
taip, kad atitiktų moralės principus, kuriuos priima jų visuomenė ar kultūra. Tai reiškia, kad asmenys turėtų stengtis
veikti taip, kad atitiktų jų visuomenės ar kultūros vertybes ir įsitikinimus. Pavyzdžiui, daugelyje visuomenių meluoti,
sukčiauti ar vogti morališkai neteisinga. Todėl asmenys šiose visuomenėse turi moralinę pareigą veikti taip, kad
atitiktų šias vertybes ir įsitikinimus. Moralinė pareiga taip pat grindžiama idėja, kad asmenys turi stengtis daryti tai,
kas teisinga ir teisinga. Tai reiškia, kad asmenys turėtų stengtis veikti taip, kad atitiktų teisingumo ir sąžiningumo
principus. Pavyzdžiui, daugelyje visuomenių manoma, kad yra moraliai neteisinga diskriminuoti žmones dėl jų rasės,
lyties ar religijos. Todėl asmenys šiose visuomenėse turi moralinę pareigą veikti taip, kad atitiktų šiuos teisingumo ir
sąžiningumo principus. Moralinė pareiga yra svarbi sąvoka, kuri gali padėti asmenims priimti sprendimus,
atitinkančius jų visuomenės ar kultūros vertybes ir įsitikinimus. Svarbu atsiminti, kad moralinė pareiga yra ne
taisyklių, kurių reikia laikytis, rinkinys, o principų rinkinys, į kurį reikia atsižvelgti priimant sprendimus. Suprasdami ir
gerbdami savo visuomenės ar kultūros moralinius principus, asmenys gali priimti sprendimus, atitinkančius jų
visuomenės ar kultūros vertybes ir įsitikinimus.

#8.     Moralinės vertybės: Moralinės vertybės yra tam tikros visuomenės ar kultūros priimtini
įsitikinimai ir nuostatos. Jie naudojami siekiant nustatyti, kas yra teisinga ir kas neteisinga tam tikroje
situacijoje.

Moralinės vertybės yra pagrindiniai principai, kurie vadovaujasi mūsų elgesiu ir formuoja mūsų sprendimus. Tai yra
standartai, pagal kuriuos vertiname savo ir kitų veiksmus. Jie yra mūsų teisingo ir neteisingo suvokimo pagrindas, jie
suteikia tikslo ir krypties pojūtį. Moralinės vertybės nėra statiškos; jos vystosi laikui bėgant, keičiantis visuomenei ir
atsirandant naujoms idėjoms. Moralinės vertybės dažnai kyla iš religinių įsitikinimų, tačiau jos gali būti pagrįstos ir
filosofiniais ar etiniais principais. Jie gali būti išreikšti įstatymais, papročiais ir tradicijomis arba asmeniniais
įsitikinimais ir vertybėmis. Jie gali būti naudojami mūsų elgesiui vadovauti tiek viešajame, tiek privačiame gyvenime.
Moralinės vertybės yra svarbios, nes jos suteikia mums krypties ir tikslo pojūtį. Jie padeda mums priimti sprendimus
ir veikti taip, kad atitiktų mūsų įsitikinimus ir vertybes. Jie taip pat padeda mums suprasti savo veiksmų pasekmes ir
priimti vertybes atitinkančius sprendimus. Moralinės vertybės yra būtinos sveikai ir veikiančiai visuomenei. Jie

Psl. 3/10

https://bookskim.lt/


suteikia pagrindą, kaip žmonės turėtų bendrauti vieni su kitais ir kaip jie turėtų elgtis vieni su kitais. Jie taip pat
suteikia pagrindą konfliktams ir nesutarimams spręsti. Suprasdami ir gerbdami vieni kitų moralines vertybes, galime
sukurti darnesnę ir taikesnę visuomenę.

#9.     Moralinis ugdymas: Moralinis ugdymas yra asmenų mokymo apie moralės principus, kuriuos
priima tam tikra visuomenė ar kultūra, procesas. Tai apima asmenų mokymą apie moralines vertybes,
kurias priima jų visuomenė ar kultūra, ir kaip priimti moralinius sprendimus.

Moralinis ugdymas yra svarbi bet kurios visuomenės ar kultūros dalis. Tai individų mokymo apie moralės principus,
kuriuos priima tam tikra visuomenė ar kultūra, procesas. Tai apima asmenų mokymą apie moralines vertybes, kurias
priima jų visuomenė ar kultūra, ir kaip priimti moralinius sprendimus. Moralinis ugdymas padeda asmenims suprasti
savo veiksmų pasekmes ir ugdyti atsakomybės už savo elgesį jausmą. Tai taip pat padeda asmenims ugdyti
pagarbos kitiems jausmą ir suprasti, kaip svarbu su kitais elgtis pagarbiai ir oriai. Moralinis ugdymas gali būti įvairių
formų, įskaitant formalų mokymą mokyklose, neformalų mokymą namuose ir net neformalų mokymą darbo vietoje.
Tai taip pat gali apimti asmenų mokymą apie moralines vertybes, kurias priima jų visuomenė ar kultūra per knygas,
televiziją, filmus ir kitas žiniasklaidos priemones. Moralinis ugdymas taip pat gali apimti asmenų mokymą apie
moralines vertybes, kurias priima jų visuomenė ar kultūra per religinį mokymą. Moralinis ugdymas yra svarbi bet
kurios visuomenės ar kultūros dalis. Tai padeda asmenims ugdyti atsakomybės už savo elgesį jausmą ir suprasti savo
veiksmų pasekmes. Tai taip pat padeda asmenims ugdyti pagarbos kitiems jausmą ir suprasti, kaip svarbu su kitais
elgtis pagarbiai ir oriai. Moralinis ugdymas yra svarbi bet kurios visuomenės ar kultūros dalis, todėl visi asmenys į jį
turėtų žiūrėti rimtai.

#10.     Moralinis vystymasis: Moralinis vystymasis yra asmens moralinių vertybių ir įsitikinimų ugdymo
procesas. Tai apima mokymąsi apie moralės principus, kuriuos priima tam tikra visuomenė ar kultūra, ir
kaip priimti moralinius sprendimus.

Moralinis vystymasis yra sudėtingas procesas, apimantis žinių įgijimą, vertybių ugdymą, nuostatų ir elgesio
formavimąsi. Tai visą gyvenimą trunkantis procesas, kuris prasideda vaikystėje ir tęsiasi visą pilnametystę. Tai apima
mokymąsi apie moralės principus, kuriuos priima tam tikra visuomenė ar kultūra, ir kaip priimti moralinius
sprendimus. Tai taip pat apima savo veiksmų pasekmių supratimą ir gebėjimo užjausti kitus ugdymą. Dorovinio
ugdymo procesas apima žinių apie moralės principus įgijimą, vertybių ugdymą, nuostatų ir elgesio formavimą. Tai
mokymosi apie moralės principus, kuriuos priima tam tikra visuomenė ar kultūra, ir kaip priimti moralinius
sprendimus, procesas. Tai taip pat apima savo veiksmų pasekmių supratimą ir gebėjimo užjausti kitus ugdymą.
Moralinis vystymasis yra visą gyvenimą trunkantis procesas, kuris prasideda vaikystėje ir tęsiasi visą pilnametystę.
Moralinis tobulėjimas yra svarbi dalis norint tapti atsakingu ir produktyviu visuomenės nariu. Tai apima mokymąsi
apie moralės principus, kuriuos priima tam tikra visuomenė ar kultūra, ir kaip priimti moralinius sprendimus. Tai taip
pat apima savo veiksmų pasekmių supratimą ir gebėjimo užjausti kitus ugdymą. Moralinis vystymasis yra visą
gyvenimą trunkantis procesas, kuris prasideda vaikystėje ir tęsiasi visą pilnametystę. Tai mokymosi apie moralės
principus, kuriuos priima tam tikra visuomenė ar kultūra, ir kaip priimti moralinius sprendimus, procesas.

#11.     Moralinis reliatyvizmas: Moralinis reliatyvizmas yra idėja, kad nėra absoliučios teisybės ar
neteisingumo ir kad moralinės vertybės yra susijusios su konkrečia visuomene ar kultūra, kurioje jos
priimamos. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes lemia konkreti visuomenė ar kultūra, kurioje
jos priimamos.

Moralinis reliatyvizmas yra idėja, kad nėra absoliučios teisingos ar neteisingos vertybės ir kad moralinės vertybės yra
susijusios su konkrečia visuomene ar kultūra, kurioje jos priimamos. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes
lemia konkreti visuomenė ar kultūra, kurioje jos priimamos. Tai reiškia, kad tai, kas vienoje visuomenėje ar kultūroje
laikoma moraliai teisinga ar neteisinga, kitoje negali būti laikoma moraliai teisinga ar neteisinga. Pavyzdžiui, kai
kuriose visuomenėse politiškai priimtina praktikuoti poligamiją, o kitose – ne. Moralinis reliatyvizmas taip pat rodo,
kad moralinės vertybės laikui bėgant gali keistis. Vystantis visuomenėms ir kultūroms, keičiasi ir jų moralinės
vertybės. Tai reiškia, kad tai, kas kažkada buvo laikoma moraliai priimtina vienoje visuomenėje ar kultūroje, nebegali

Psl. 4/10

https://bookskim.lt/


būti laikoma moraliai priimtina kitoje. Pavyzdžiui, kai kuriose visuomenėse vergija kažkada buvo laikoma moraliai
priimtina, o kitose – ne. Moralinis reliatyvizmas yra prieštaringa idėja, nes ji reiškia, kad nėra universalaus moralės
standarto. Tai reiškia, kad tai, kas vienoje visuomenėje ar kultūroje laikoma moraliai teisinga ar neteisinga, kitoje
negali būti laikoma moraliai teisinga ar neteisinga. Tai gali sukelti nesutarimų tarp skirtingų visuomenių ir kultūrų,
nes kiekviena gali turėti skirtingas moralines vertybes. Galiausiai moralinis reliatyvizmas rodo, kad moralinės
vertybės yra subjektyvios ir kad nėra universalaus moralės standarto. Kiekviena visuomenė ar kultūra turi nuspręsti,
kas yra moraliai teisinga ar neteisinga.

#12.     Moralinis objektyvizmas: Moralinis objektyvizmas yra idėja, kad yra absoliuti teisinga arba
neteisinga ir kad moralinės vertybės nėra susijusios su konkrečia visuomene ar kultūra, kurioje jos
priimamos. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes lemia universalūs principai, kuriuos priima
visos visuomenės ir kultūros.

Moralinis objektyvizmas yra įsitikinimas, kad yra absoliuti teisinga arba neteisinga vertybė ir kad moralinės vertybės
nėra susijusios su konkrečia visuomene ar kultūra, kurioje jos priimamos. Jis grindžiamas idėja, kad moralines
vertybes lemia universalūs principai, kuriuos priima visos visuomenės ir kultūros. Tai reiškia, kad moralines vertybes
lemia ne kokios nors visuomenės ar kultūros konkretūs įsitikinimai ar papročiai, o veikiau visuotinių principų rinkinys,
kurį priima visi. Šis požiūris į moralę dažnai kontrastuojamas su moraliniu reliatyvizmu, teigiančiu, kad moralinės
vertybės yra susijusios su konkrečia visuomene ar kultūra, kurioje jos priimamos. Moralinis objektyvizmas dažnai
siejamas su prigimtinės teisės idėja, kuri teigia, kad moralines vertybes nulemia universalių principų rinkinys,
būdingas gamtos pasauliui. Toks požiūris į moralę remiasi idėja, kad moralines vertybes lemia visuotinių principų
rinkinys, nepriklausomas nuo konkrečios visuomenės ar kultūros. Tai reiškia, kad moralines vertybes lemia ne kokios
nors visuomenės ar kultūros konkretūs įsitikinimai ar papročiai, o veikiau visuotinių principų rinkinys, kurį priima visi.
Moralinis objektyvizmas dažnai vertinamas kaip būdas suteikti universalų moralės pagrindą, nes jis leidžia sukurti
universalų moralės kodeksą, taikytiną visoms visuomenėms ir kultūroms. Šis požiūris į moralę dažnai vertinamas kaip
būdas suteikti pagrindą moraliniams sprendimams, kurie nepriklauso nuo konkrečios visuomenės ar kultūros. Tai
reiškia, kad moralinius sprendimus galima priimti neatsižvelgiant į konkrečius vienos visuomenės ar kultūros
įsitikinimus ar papročius.

#13.     Moralinė autonomija: Moralinė autonomija yra idėja, kad asmenys turi teisę priimti savo
moralinius sprendimus ir atsakyti už savo veiksmus. Jis pagrįstas idėja, kad asmenys turi galimybę
priimti moralinius sprendimus ir atsakyti už savo veiksmus.

Moralinė autonomija yra idėja, kad asmenys turi teisę priimti savo moralinius sprendimus ir atsakyti už savo
veiksmus. Jis pagrįstas idėja, kad asmenys turi galimybę priimti moralinius sprendimus ir atsakyti už savo veiksmus.
Šis gebėjimas grindžiamas samprata, kad asmenys turi galimybę samprotauti ir priimti pagrįstus sprendimus, kas yra
teisinga ir neteisinga. Šis gebėjimas taip pat pagrįstas samprata, kad asmenys turi galimybę pripažinti ir gerbti kitų
teises. Moralinė autonomija yra svarbi moralės filosofijos sąvoka, nes ji leidžia asmenims priimti sprendimus,
atitinkančius jų moralines vertybes ir įsitikinimus. Tai taip pat leidžia asmenims atsakyti už savo veiksmus. Ši
atskaitomybė yra svarbi, nes ji leidžia asmenims būti atsakingais už savo veiksmus ir atsakyti už savo sprendimus. Ši
atskaitomybė taip pat svarbi, nes ji leidžia asmenims pasimokyti iš savo klaidų ir priimti geresnius sprendimus
ateityje. Moralinė autonomija taip pat svarbi, nes ji leidžia asmenims priimti sprendimus, atitinkančius jų moralines
vertybes ir įsitikinimus. Tai leidžia asmenims priimti sprendimus, atitinkančius jų moralines vertybes ir įsitikinimus,
nesilaikant kitų vertybių ir įsitikinimų. Tai leidžia asmenims priimti sprendimus, atitinkančius jų moralines vertybes ir
įsitikinimus, nepažeidžiant savo vertybių ir įsitikinimų. Moralinė autonomija yra svarbi moralės filosofijos sąvoka, nes
ji leidžia asmenims priimti sprendimus, atitinkančius jų moralines vertybes ir įsitikinimus. Tai taip pat leidžia
asmenims atsakyti už savo veiksmus. Ši atskaitomybė yra svarbi, nes ji leidžia asmenims būti atsakingais už savo
veiksmus ir atsakyti už savo sprendimus. Ši atskaitomybė taip pat svarbi, nes ji leidžia asmenims pasimokyti iš savo
klaidų ir priimti geresnius sprendimus ateityje.

#14.     Moralinis pliuralizmas: Moralinis pliuralizmas yra idėja, kad yra daugiau nei vienas būdas

Psl. 5/10

https://bookskim.lt/


nustatyti, kas yra teisinga ir kas neteisinga tam tikroje situacijoje. Jis grindžiamas idėja, kad skirtingos
visuomenės ir kultūros turi skirtingas moralines vertybes ir kad pagal šias vertybes galima nustatyti, kas
yra teisinga ir kas neteisinga tam tikroje situacijoje.

Moralinis pliuralizmas yra sąvoka, kuri pastaraisiais metais vis labiau populiarėja, nes vis daugiau žmonių pripažįsta
pagarbos skirtingoms kultūroms ir visuomenėms svarbą. Jis grindžiamas idėja, kad skirtingos visuomenės ir kultūros
turi skirtingas moralines vertybes ir kad pagal šias vertybes galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir
neteisinga. Tai reiškia, kad nėra vieno visiems žmonėms taikomo moralinio kodekso, bet kiekviena visuomenė ir
kultūra turi savo vertybių ir įsitikinimų rinkinį, kurį reikia gerbti ir į juos atsižvelgti priimant sprendimus. Moralinis
pliuralizmas yra svarbi sąvoka, į kurią reikia atsižvelgti priimant sprendimus, nes jis leidžia atsižvelgti į skirtingų
kultūrų ir visuomenių vertybes ir įsitikinimus. Tai gali padėti mums priimti labiau pagrįstus sprendimus, kuriuose
atsižvelgiama į visų dalyvaujančių asmenų perspektyvas. Tai taip pat leidžia mums pripažinti, kad skirtingos kultūros
ir visuomenės gali skirtingai žiūrėti į tą patį klausimą ir kad šias skirtingas perspektyvas reikia gerbti ir į jas
atsižvelgti. Moralinis pliuralizmas yra svarbi sąvoka, į kurią reikia atsižvelgti priimant sprendimus, nes jis leidžia
atpažinti ir gerbti skirtingų kultūrų ir visuomenių vertybes ir įsitikinimus. Tai taip pat leidžia mums priimti labiau
pagrįstus sprendimus, kuriuose atsižvelgiama į visų dalyvaujančių asmenų perspektyvas. Pripažindami ir gerbdami
skirtingų kultūrų ir visuomenių vertybes ir įsitikinimus, galime priimti teisingesnius ir teisingesnius sprendimus.

#15.     Moralinis intuicionizmas: Moralinis intuicizmas yra idėja, kad asmenys turi įgimtą jausmą, kas
yra teisinga ir neteisinga. Jis grindžiamas idėja, kad individai turi įgimtą moralės jausmą, kuris gali būti
naudojamas priimant moralinius sprendimus.

Moralinis intuicionizmas yra idėja, kad asmenys turi įgimtą jausmą, kas yra teisinga ir kas neteisinga. Jis pagrįstas
nuostata, kad moraliniai sprendimai nėra pagrįsti loginiais samprotavimais ar empiriniais įrodymais, o veikiau
individo intuicija. Manoma, kad ši intuicija yra mūsų įgimto moralinio jausmo, kuris yra mūsų žmogiškosios prigimties
dalis, rezultatas. Moralinis intuicizmas rodo, kad individai turi įgimtą gebėjimą atpažinti, kas yra teisinga ir neteisinga,
ir kad šis gebėjimas nepriklauso nuo jokių išorinių veiksnių. Moralinis intuicionizmas dažnai kontrastuojamas su
kitomis etinėmis teorijomis, tokiomis kaip utilitarizmas ir deontologija. Utilitarizmas grindžiamas idėja, kad teisingas
veiksmas yra tas, kuris daugiausiai žmonių atneša daugiausia gėrio. Deontologija remiasi idėja, kad tam tikri
veiksmai yra iš esmės teisingi arba neteisingi, nepaisant pasekmių. Priešingai, moralinis intuicionizmas rodo, kad
individai turi įgimtą jausmą, kas yra teisinga ir neteisinga, ir kad šis jausmas nepriklauso nuo jokių išorinių veiksnių.
Moralinis intuicionizmas buvo kritikuojamas dėl aiškių ir nuoseklių principų trūkumo. Kritikai teigia, kad remiantis vien
intuicija sunku nustatyti, kas yra teisinga ir kas neteisinga, ir kad neįmanoma nustatyti veiksmo moralinės vertės
neįvertinus jo pasekmių. Nepaisant šios kritikos, moralinis intuicionizmas išlieka svarbia etikos teorijos dalimi ir
dažnai naudojamas kaip tolimesnės etinės analizės atskaitos taškas.

#16.     Moralinis natūralizmas: Moralinis natūralizmas yra idėja, kad moralė grindžiama prigimtiniais
dėsniais ir kad moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes
nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra
teisinga ir neteisinga.

Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines
vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal
šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms
moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis
natūralizmas remiasi idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima
nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės teorijoms,
tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas taip pat
prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji
praktikuojama. Moralinis natūralizmas remiasi idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal
šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms
moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis

Psl. 6/10

https://bookskim.lt/


natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene,
kurioje ji praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais
dėsniais, o moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos
dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris
prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo
valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su
kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė
remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines
vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir
neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia,
kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad
moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija,
teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas
idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje
situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo
įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam
reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis
natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia
gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius
galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės
teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas
taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji
praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o
moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir
kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris
prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo
valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su
kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė
remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines
vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir
neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia,
kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad
moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija,
teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas
idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje
situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo
įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam
reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis
natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia
gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius
galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės
teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas
taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji
praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o
moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir
kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris
prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo
valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su
kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė
remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines

Psl. 7/10

https://bookskim.lt/


vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir
neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia,
kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad
moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija,
teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas
idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje
situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo
įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam
reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis
natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia
gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius
galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės
teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas
taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji
praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o
moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir
kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris
prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo
valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su
kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė
remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines
vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir
neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia,
kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad
moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija,
teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas
idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje
situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo
įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam
reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis
natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia
gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius
galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės
teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas
taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji
praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o
moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir
kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris
prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo
valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su
kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė
remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines
vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir
neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia,
kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad
moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija,
teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas
idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje
situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo
įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam

Psl. 8/10

https://bookskim.lt/


reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama. Moralinis
natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o moralines vertybes lemia
gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir kad pagal šiuos dėsnius
galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris prieštarauja kitoms moralės
teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo valia. Moralinis natūralizmas
taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su kultūra ar visuomene, kurioje ji
praktikuojama. Moralinis natūralizmas yra filosofinė pozicija, teigianti, kad moralė remiasi prigimtiniais dėsniais, o
moralines vertybes lemia gamtos pasaulis. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia gamtos dėsniai ir
kad pagal šiuos dėsnius galima nustatyti, kas tam tikroje situacijoje yra teisinga ir neteisinga. Šis požiūris
prieštarauja kitoms moralės teorijoms, tokioms kaip dieviškojo įsakymo teorija, kuri teigia, kad moralę lemia Dievo
valia. Moralinis natūralizmas taip pat prieštarauja etiniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralė yra susijusi su
kultūra ar visuomene, kurioje ji praktikuojama.

#17.     Moralinis skepticizmas: Moralinis skepticizmas yra mintis, kad neįmanoma žinoti, kas yra
teisinga ir kas neteisinga tam tikroje situacijoje. Jis grindžiamas idėja, kad neįmanoma tiksliai žinoti,
kas yra teisinga ir kas neteisinga tam tikroje situacijoje.

Moralinis skepticizmas yra mintis, kad neįmanoma žinoti, kas yra teisinga ir kas neteisinga tam tikroje situacijoje. Jis
grindžiamas idėja, kad neįmanoma tiksliai žinoti, kas yra teisinga ir kas neteisinga tam tikroje situacijoje. Tai reiškia,
kad bet koks mūsų moralinis sprendimas yra pagrįstas mūsų pačių subjektyvia nuomone, o ne kokia nors objektyvia
tiesa. Tai gali sukelti moralinio reliatyvizmo jausmą, kai skirtingi žmonės turi skirtingas nuomones apie tai, kas yra
teisinga ir neteisinga. Tai taip pat gali sukelti moralinio nihilizmo jausmą, kai nėra teisingo ar neteisingo, o visi
moraliniai sprendimai galiausiai yra beprasmiai. Moralinis skepticizmas gyvuoja šimtmečius ir apie jį diskutavo
daugelis filosofų. Tai dažnai vertinama kaip iššūkis tradicinėms moralės teorijoms, kurios daro prielaidą, kad apie
moralę yra objektyvi tiesa. Tačiau moralinis skepticizmas nebūtinai reiškia, kad moralė yra beprasmė. Vietoj to, tai
rodo, kad turėtume būti atviresni skirtingiems požiūriams ir labiau linkę apsvarstyti skirtingus požiūrius. Tai gali
padėti mums priimti labiau pagrįstus ir apgalvotus moralinius sprendimus. Moralinis skepticizmas taip pat gali būti
vertinamas kaip būdas suabejoti mūsų pačių moraliniais įsitikinimais. Suabejodami savo įsitikinimais, galime geriau
suprasti, kodėl tikime tuo, ką darome, ir kaip mūsų įsitikinimai gali turėti įtakos mūsų sprendimams. Tai gali padėti
mums priimti labiau pagrįstus ir apgalvotus moralinius sprendimus ir būti atviresniems įvairioms perspektyvoms.

#18.     Moralinis absoliutizmas: Moralinis absoliutizmas yra idėja, kad yra absoliuti teisinga arba
neteisinga ir kad moralinės vertybės nėra susijusios su konkrečia visuomene ar kultūra, kurioje jos
priimamos. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes lemia universalūs principai, kuriuos priima
visos visuomenės ir kultūros.

Moralinis absoliutizmas yra filosofinė samprata, leidžianti manyti, kad tam tikros moralinės vertybės yra absoliučios ir
universalios ir kad jos nėra susijusios su konkrečia visuomene ar kultūra, kurioje jos priimamos. Tai reiškia, kad
moralines vertybes lemia universalūs principai, kuriuos priima visos visuomenės ir kultūros, nepaisant jų konkrečių
įsitikinimų ar papročių. Ši koncepcija remiasi idėja, kad yra absoliuti teisinga arba neteisinga, ir kad moralinės
vertybės negali būti keičiamos ar interpretuojamos. Jis taip pat pagrįstas įsitikinimu, kad moralinės vertybės priklauso
ne nuo konkrečių situacijos aplinkybių, o nuo universalių principų, kuriuos priima visos visuomenės ir kultūros.
Moralinis absoliutizmas dažnai kontrastuojamas su moraliniu reliatyvizmu, kuris rodo, kad moralinės vertybės yra
susijusios su konkrečia visuomene ar kultūra, kurioje jos priimamos. Moralinis reliatyvizmas teigia, kad moralines
vertybes nulemia tam tikri tam tikros visuomenės ar kultūros įsitikinimai ir papročiai ir kad jos gali keistis arba būti
skirtingai interpretuojamos, atsižvelgiant į konkrečias situacijos aplinkybes. Kita vertus, moralinis absoliutizmas rodo,
kad moralinės vertybės yra absoliučios ir universalios ir kad jos nėra keičiamos ar interpretuojamos. Moralinis
absoliutizmas yra svarbi moralės filosofijos sąvoka, nes ji suteikia pagrindą suprasti moralės prigimtį ir tai, kaip ji
taikoma skirtingoms visuomenėms ir kultūroms. Tai taip pat svarbi sąvoka priimant etinius sprendimus, nes suteikia
pagrindą suprasti, kaip priimti etinius sprendimus įvairiuose kontekstuose. Galiausiai moralinis absoliutizmas yra
svarbi sąvoka norint suprasti moralės prigimtį ir tai, kaip ji taikoma skirtingoms visuomenėms ir kultūroms.

Psl. 9/10

https://bookskim.lt/


#19.     Moralinis universalizmas: Moralinis universalizmas yra idėja, kad visos visuomenės ir kultūros
turi tas pačias moralines vertybes ir kad šios vertybės gali būti naudojamos nustatant, kas yra teisinga ir
neteisinga tam tikroje situacijoje. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes lemia universalūs
principai, kuriuos priima visos visuomenės ir kultūros.

Moralinis universalizmas yra įsitikinimas, kad visos visuomenės ir kultūros turi tas pačias moralines vertybes ir kad
pagal šias vertybes galima nustatyti, kas yra teisinga ir kas neteisinga tam tikroje situacijoje. Jis grindžiamas idėja,
kad moralines vertybes lemia universalūs principai, kuriuos priima visos visuomenės ir kultūros. Tai reiškia, kad tos
pačios moralinės vertybės galioja visiems žmonėms, nepaisant jų kultūrinės ar socialinės kilmės. Tai prieštarauja
moraliniam reliatyvizmui, kuris teigia, kad moralinės vertybės yra susijusios su kultūra ar visuomene, kurioje jos yra.
Moralinis universalizmas remiasi idėja, kad egzistuoja tam tikros moralinės vertybės, kuriomis dalijasi visos
visuomenės ir kultūros. Šios vertybės laikomos universaliomis ir taikomos visiems žmonėms, nepaisant jų kultūrinės
ar socialinės kilmės. Šių vertybių pavyzdžiai yra pagarba žmogaus gyvybei, teisingumas ir sąžiningumas. Šios
vertybės laikomos esminėmis visoms visuomenėms ir kultūroms, ir jos laikomos pagrindu nustatant, kas yra teisinga
ir kas neteisinga bet kurioje situacijoje. Moralinis universalizmas yra svarbi etikos sąvoka, nes ji suteikia pagrindą
suprasti, kaip skirtingos visuomenės ir kultūros gali turėti skirtingas moralines vertybes, tačiau vis tiek turi tuos
pačius pagrindinius principus. Jis taip pat svarbus padedant sukurti skirtingų kultūrų ir visuomenių vienybės ir
supratimo jausmą, nes leidžia atpažinti bendras vertybes ir principus.

#20.     Moralinis realizmas: Moralinis realizmas yra idėja, kad moralinės vertybės yra tikros ir kad jomis
galima nustatyti, kas yra teisinga ir neteisinga tam tikroje situacijoje. Jis grindžiamas idėja, kad
moralines vertybes nulemia universalūs principai, kuriuos priima visos visuomenės ir kultūros, ir kad
pagal šiuos principus galima nustatyti, kas yra teisinga ir neteisinga tam tikroje situacijoje.

Moralinis realizmas yra įsitikinimas, kad moralinės vertybės yra tikros ir kad jomis galima nustatyti, kas yra teisinga ir
kas neteisinga tam tikroje situacijoje. Jis grindžiamas idėja, kad moralines vertybes nulemia universalūs principai,
kuriuos priima visos visuomenės ir kultūros, ir kad pagal šiuos principus galima nustatyti, kas yra teisinga ir
neteisinga tam tikroje situacijoje. Tai reiškia, kad moralinės vertybės nėra tiesiog subjektyvi nuomonė, bet jos yra
pagrįstos objektyviais faktais, kurie gali būti naudojami priimant moralinius sprendimus. Moralinio realizmo samprata
gyvavo šimtmečius, tačiau neseniai ją išpopuliarino filosofas RM Hare savo knygoje „Moralės kalba". Šioje knygoje
Kiškis teigia, kad moralinės vertybės yra tikros ir kad jas galima panaudoti priimant moralinius sprendimus. Jis taip
pat teigia, kad moralinės vertybės yra pagrįstos universaliais principais, kuriuos priima visos visuomenės ir kultūros.
Tai reiškia, kad moralinės vertybės nėra tiesiog subjektyvi nuomonė, bet jos yra pagrįstos objektyviais faktais, kurie
gali būti naudojami priimant moralinius sprendimus. Moralinis realizmas yra svarbi sąvoka, nes ji suteikia galimybę
priimti moralinius sprendimus, pagrįstus objektyviais faktais, o ne subjektyviomis nuomonėmis. Tai reiškia, kad
moralinės vertybės gali būti naudojamos priimant sprendimus, pagrįstus universaliais principais, o ne asmeninėmis
nuostatomis. Tai svarbu, nes leidžia priimti sprendimus, pagrįstus tuo, kas teisinga ir neteisinga, o ne tuo, ką mes
asmeniškai laikome teisinga ar neteisinga.

Psl. 10/10

https://bookskim.lt/

